
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  11Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público edital 001/2015
Tornamos sem efeito a convocação da candidata Rosane 
Correa Costa da Silva – 3º candidata do cadastro reserva 
de Tailândia para o município de Baião, em obediência ao 
teor do Edital do Concurso 2015, item 20 – Disposições Finais, 
subitem 20.9.
Em sequencia, convocamos os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Afuá

              Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Ronaldo Ryan Vasconcelos Lima

4º
Reserva
Técnica

de
Breves

Rua Quinta, s/n
Soure/PA

Luiz Felipe dos Santos Valente

5°
Reserva
Técnica

de
Breves

Av. Presidente Vargas, 251 –
2º andar - Belém/PA

Município: Baião
              Nome Colocação Local de Apresentação da Documentação

Raphael Oliveira de Oliveira

2º
Reserva
Técnica

de
Benevides

Av. Presidente Vargas, 251 –
2º andar - Belém/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo: 163959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 094/2017- DIAFI/SEPLAN, de 29 de março 
de 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/67930
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HELDER AOOD DA SILVA, 
matrícula n° 54193877/1 ocupante do cargo de Agente de 
Portaria para a função de Fiscal e PAULO CÍCERO BARROS 
DA ROCHA, matrícula n° 55589364/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar de Procuradoria/Gerente, para função de suplente do 
Contrato nº 03/2017 fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO e a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;

VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2017.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo: 163967

.

.

ERRATA
.

                   ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL Nº. 087/2017
Onde se lê: Contrato nº. 007/2016 e CN OLIVEIRA
Leia-se: Contrato nº. 009/2016 e CN OLIVEIRA E ASSIS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Publicado no DOE nº 33.344 de 30/03/2017.
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 163884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100, DE 05 DE ABRIL DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 142530/2017.
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de acordo com as bases vigentes,1 
e ½  (uma e meia) diárias nos dias 04 e 05.04.2017 para 
Brasília/DF, à servidora Ana Regina Travassos da Rosa Moreira 
Bastos, matrícula nº 28673/1, ocupante do cargo de Técnico “C” 
/ Secretária Adjunta de Recursos Especiais para participar de 
Reunião de Operação de Crédito - CAF na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Abril de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 163711

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 520 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/481079.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional a servidora 
STELA MARIA ROCHA DE LIMA, cargo MÉDICO-
CARDIOLOGIA, matrícula n°57174464/3 da DIRETORIA 
TÉCNICA para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 05.04.2017.
PORTARIA N° 521 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/481079.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora STELA 
MARIA ROCHA DE LIMA, cargo MÉDICO-CARDIOLOGIA E 
ECOCARDIOLOGIA, matrícula n°57174464/2 da DIRETORIA 
TÉCNICA para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 05.04.2017.
PORTARIA N° 522 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/70073-
2017/89581-2017/110630.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 07.04.2017, a servidora SEBASTIANA 
SOCORRO CORDOVIL MARTINS, cargo TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, matrícula n°5155070/1 da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 05.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 164237

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 245 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
O  Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos  da 
Cláusula Oitava do Contrato nº. 012/2017 e os autos do Processo 
nº 2017/136714;
R E S O L V E: Designar a servidora MARLENE CRUZ DE 
ALBUQUERQUE, matrícula nº 5134838/3, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 164212

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2016 / 397258.
OBJETO: Demanda Judicial para contratação de serviços para 
tratamento fi sioterápico, baseado no método “Therasuit”, em 
caráter de urgência, para atender as necessidades do paciente 
Gabriel Silva Panzuti Rodrigues.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: REABILITAR CLÍNICA DE FISIOTERAPIA S/S LTDA 
- EPP.
CNPJ:  05.647.683/0001-97.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103.
Em, 05 de abril de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 164087
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2016 / 232545.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de prótese transumeral 
myoelétrica para membro superior esquerdo, em atendimento as 
necessidades da paciente Elaine Feio de Moraes.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO DE PRÓTESE E ÓRTESE LTDA.
CNPJ: Nº 00.821.904/0001-88.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-296.545,80 (duzentos e noventa e seis mil, 
quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103.
Em, 05 de abril de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 164090

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 511 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


